
ROMÂNIA
JUDEŢUL TULCEA

COMUNA VĂCĂRENI
PRIMAR

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. ___/_________
privind modificarea HCL Văcăreni nr. 49/29.12.2023 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

pe anul 2024

Viceprimar, George Năstase, de drept în exercițiul atribuțiilor legale de Primar al Comunei
Văcăreni,Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ;

Având în vedere referatul de aprobare înregistrat nr. ___/_____ și Raportul Compartimentului
de specialitate din cadrul Primăriei Comunei nr. ___/_____ .

În conformitate cu prevederile: 
-Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal-în principal Titlul IX ”Impozite și taxe”, cu modificările și

completările ulterioare;
-H.G. nr.  1/2016  pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii  nr.  227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Hotărârea nr. 21/29.12.2023 de actualizare a tarifelor pentru colectarea,sortarea și transportul

deșeurilor  municipale  aprobată  în  sedința  A.G.A  a  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  a
Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea;

-H.C.L 49/29.12.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024;
-H.C.L  15/25.03.2021  pentru  aprobarea  Regulamentului  propriu  privind  masurile

metodologice,organizatorice,termenele  și  circulația  proiectelor  de  hotărîri  ale  Consiliului  Local  al
Comunei Văcăreni;

O.U.G. 119/1999 privind controlul intern managerial și controlul financiar preventiv;

În temeiul art. 129,alin 1,alin. 2 lit. b, alin. 4,lit. c și al art. 139,alin. 3, lit.c și al art.196,alin. 1 lit.a
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE

Art.1. – Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate
acestora,  precum și  amenzile  aplicabile  în  anul  fiscal  2024,  prevăzut  în  anexa nr.  1  la  Hotărârea
Consiliului Local Văcăreni nr. 49/29.12.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024,
se modifică după cum urmează:

1.  Începând  cu  data  de  01.01.2024  taxa  de  salubrizare  prevăzută  la  Capitolul  IX  ”TAXE
SPECIALE Art. 484” , se modifică astfel:

CAPITOLUL IX  TAXE SPECIALE Art.484  

Denumirea taxei NIVELURILE APLICABILE ÎN ANUL
FISCAL 2024

……………………… ………………..
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Art. 5 alin. (2) lit. k),
art. 26 alin. (1) lit. b)
și c), alin. (3), alin.
(5) și alin. (8) din

Legea … nr.
101/2006,
republicată

    Taxă salubrizare: 15,62 lei/persoană/lună începând cu data de
01.01.2024

       Art.2.  -  Prezenta hotărâre va fi  comunicată Instituţiei  Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului
Comunei Văcăreni, Compartimentului Contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică.

                                                                                  

p PRIMAR,
(în temeiul art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ)

Viceprimar,
George Năstase

Avizat pentru legalitate,
Secretar general Comuna Văcăreni,                                                                     
Ion Țopa                                                                                    

Vizat Control Financiar Preventiv,
Consilier principal,
Lucia Ioana Sima

Întocmit,
Compartiment Impozite și Taxe
Oana-Maria Nicoară
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UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA VĂCĂRENI
JUDEŢUL TULCEA
AUTORITATI ADMINISTRATIVE:
PRIMARUL COMUNE VACARENI

                                                           REFERAT DE APROBARE

Referitor la: Proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul fiscal 2024

       Viceprimar, George Năstase, de drept în exercițiul atibuțiilor legale de Primar al Comunei Văcăreni,
Județul Tulcea în temeiul prevederilor art.163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

      

       În temeiul art.136, alin 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

       În urma ședintei A.G.A Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri
Menajere Tulcea din data de 29.12.2023, prin Hotărârea nr. 21/29.12.2023, s-a aprobat modificarea
tarifelor pentru colectarea, sortarea și transportul deșeurilor municipale pentru anul 2024, începând cu
data de 01.01.2024, după cum urmează: 

-  pentru  gestionarea  deșeurilor  de  hârtie,  metal,  plastic  și  sticlă  colectată  separat  -  4,30
lei/pers/lună cu TVA inclus.

-  pentru  gestionarea  deșeurilor  reziduale,inclusiv  cu  rezidurile  menajere  și  a  altor  deșeuri
colectate separate decat cele de hârtie,metal,platic și sticlă - 11,32 lei/pers/lună cu TVA inclus.

Cele doua taxe însumează  15,62 lei /persoană/lună TVA inclus.

          Având în vedere statutul de membru al Comunei Văcăreni în asociație, hotărârile A.G.A  Asociația
de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea sunt general obligatorii.

Deși  proiectul  de  hotărâre  are  caracter  normativ,  considerăm  că  în  acest  caz  nu  pot  fi
respectate termenele stabilite de art. 7, alin. 2 și alin. 4 din  Legea nr. 52/2003 privind transparența
decizională în administrația publică, în concret fiind incidente dispozițiile derogatorii prevăzute de art. 7,
alin. 13 din aceeași lege, deoarece A.G.A Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri
Menajere Tulcea a adoptat Hotărârea nr. 21/29.12.2023, care a avut efect imediat, respectiv începând cu data
de 01.01.2024, pentru toate UAT-urile din asociație.  

        Față de cele prezentate mai sus, a fost elaborat proiectul de hotărâre pe care îl propun spre
analiză și pe care vă rog sa îl adoptați în forma și conținutul redactat.

p PRIMAR,
(în temeiul art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ)

Viceprimar,
George Năstase

Digitally signed by / Semnat digital de:
GEORGE NASTASE
Aprobare
21.02.2024 11:51:15 (GMT+02:00)

Sigilat digital de:
Comuna Vacareni
Inregistrat cu: Nr. lucrare 45/1212 din 21.02.2024 / Nr. act
(RI10)16/A1 din 21.02.2024
Data: 21.02.2024 11:52:06 (GMT+02:00)



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA VĂCĂRENI
JUDEŢUL TULCEA
AUTORITATI ADMINISTRATIVE:
PRIMARUL COMUNE VACARENI

                                                     Raport de Specialitate
la proiectul de modificare HCL Văcăreni nr. 49/29.12.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor

locale pe anul 2024.

În conformitate cu prevederile:

 -Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal – în principal Titlul IX “Impozite și taxe”
- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea nr. 21/29.12.2023 de actualizare a tarifelor pentru colectarea, sortarea și transportul
deșeurilor  municipal  aprobată  în  ședință  A.G.A  a  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  a
Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea;
- H.C.L 49/29.12.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024;
      

În urma ședintei A.G.A Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri
Menajere Tulcea din data de 29.12.2023, prin Hotărârea nr. 21/29.12.2023, s-a aprobat modificarea
tarifelor pentru colectarea, sortarea și transportul deșeurilor municipale pentru anul 2024, începând
cu data de 01.01.2024, după cum urmează: 

-  pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și  sticlă colectată separat -  4,30
lei/pers/lună cu TVA inclus.

- pentru gestionarea deșeurilor reziduale,inclusiv cu rezidurile menajere și a altor deșeuri
colectate separate decat cele de hârtie,metal,platic și sticlă - 11,32 lei/pers/lună cu TVA inclus.

Cele doua taxe însumează  15,62 lei /persoană/lună TVA inclus.

          Având în vedere statutul de membru al Comunei Văcăreni în asociație, hotărârile A.G.A
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea sunt general
obligatorii.

Deși  proiectul  de hotărâre are  caracter  normativ,  considerăm că în  acest  caz nu pot  fi
respectate termenele stabilite de art. 7, alin. 2 și alin. 4 din  Legea nr. 52/2003 privind transparența
decizională în administrația publică, în concret fiind incidente dispozițiile derogatorii prevăzute de
art. 7, alin. 13 din aceeași lege, deoarece A.G.A Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii
de Deșeuri  Menajere Tulcea a adoptat Hotărârea nr. 21/29.12.2023,  care a avut efect  imediat,  respectiv
începând cu data de 01.01.2024, pentru toate UAT-urile din asociație.  

Având  în  vedere  necesitatea  și  urgența  cu  care  trebuie  aprobat  proiectul  de  hotărâre,
consider  acesta  îndeplinește  condițiile  de  legalitate  pentru  a  fi  supus  dezbaterii  și  aprobării
Consiliului Local.

Întocmit,
Compartiment Impozite și Taxe

Oana-Maria Nicoară
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